(ابن اثیر، ص ۴۳۳۹). در صورتی که مؤلفی ادعا می‌کند که سامانیان اصل و نسبی ترک داشتند و به قبیله اُغز متعلق بودند که البته بسیار بعید است. اما همه روایات مربوط به خاستگاه دودمان سامانی می‌گویند که سامان جد دودمان مزبور بر دست اسد بن عبد... القشیری (القشیری)، والی خراسان (۹-۱۰۵ ق/ ۷-۷۲۳ م) اسلام آورد. و به‌واسطه آن فرزند خود را اسد نام نهاد. (فرای، ۱۳۷۹، ص ۱۱۹). بنابراین سامانیان از اولاد شخصی به نام سامان خدات هستند. او را سامان خدات بدان سبب خوانند که دیهی بنا کرده است، و آن را سامان نام کرده است. و او را به آن

نام خوانده‌اند. چنانکه امیر بخارا را بخارا خدات» (نرشخی ۱۳۶۳، ص ۸۱).

در درجه اول سپاه مرکب از سواره نظام می‌بود که اشراف و فئودال‌ها تأمین می‌کردند. بردگان نظامی ترک صف خاصی از بردگان را تشکیل می‌دادند که صف غلامان نامیده می‌شد. (فرای،

۱۳۷۵، ۱۷۰). غیر از ترکان به‌عنوان نیروی نظامی در سپاه سامانی، اکراد نیز در میان سپاهیان سامانی منشأ خدماتی بوده‌اند. از جمله در سال ۳۳۲ هجری / ۹۴۳-۹۴۴ میلادی امیر نوح ابوعلی بن محتاج را به ری فرستاد زیرا که رکن الدوله دیلمی آن ولایت را متصرف شده بود. و چون ابوعلی به نزدیکی ری رسید. رکن الدوله از شهر بیرون آمده و باهم روبرو شدند و جمعی از اکراد که در لشکر ابوعلی بودند پیش رکن الدوله رفتند و ابوعلی شکست خورده و به‌سوی نیشابور رفت.